
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, ENERO 2023 

DECRETO ALCALDICIO N°1619 /2023 

ARICA, 10 DE FEBRERO 2023 
Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de enero 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 
2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°1'8.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

:b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. ÁPRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de enero 
2023, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101001001 21 01 001 001 Sueldos Base 36.020.000 

2152101004006001 21 01 004 006 001 Comisión de servicio en el país Di-
sam 357.000 

2152101004006010 21 01 004 006 010 Prog. Capacitación Desarrollo RRHH 
Cursos y Diplomados (Res. 1097) 357.000 

2152101005001002 21 01 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 36.020.000 

2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 23.095.000 

2152102004006001 21 02 004 006 001 Comisión de servicio en el país DES-
AMU 535.000 

2152102004006007 21 02 004 006 007 Prog. Capacitación Desarrollo RRHH 
Cursos y Diplomados (Res. 1097) 535.000 

2152102005001002 21 02 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 23.095.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 158.275.000 

2152103001'020002 21 03 001 020 002 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2542 11.888.000 

2152103001020003 21 03 001 020 003 
Programa Detección Intervención y 
referencia del consumo de alcohol 
tabaco y otras drogas Res.2593 2.266.000 

2152103001020004 21 03 001 020 004 
Programa Equidad en Salud Rural 
comuna de Arica Res.2524 2.362.000 

2152103001020005 21 03 001 020 005 
Programa Espacios Amigables para 
Adolescentes en APM Res.2613 7.643.000 

2152103001020006 21 03 001 020 006 
Programa Mas adultos Mayores au-
tovalentes en APS Res.2594 12.779.000 

. 
2152103001020007 21 03 001 020 007 

Programa Especial de Salud Pueblos 
Indígenas Res.2537 572.000 

2152103001020008 21 03 001 020 008 
Programa Resolutividad en APS 
Res.2570 1.756.000 

2152103001020009 21 03 001 020 009 

Prog. Reforzamiento de la Atencion 
Integral Salud de Niñas Niños Adole-
centes y Jóvenes SENAME 
Res.2538 10.753.000 

2152103001020010 21 03 001 020 010 
Programa Acompañamiento Psicoso-
cial en la APS 2022 Res.2568 12.529.000 

2152103001020011 21 03 001 020 011 
Programa de Salud Mental en APS 
Res.2569 3.496.000 

2152103001020012 21 03 001 020 012 
Programa Rehabilitación Integral en 
la Red de Salud 2022 Res.2614 8.045.000 

2152103001020013 21 03 001 020 013 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Arica Res.2595 4.775.000 

2152103001020014 21 03 001 020 014 Programa Acceso Atencion Salud a 
Personas Migrantes Res.2612 4.256.000 

2152103001020015 21 03 001 020 015 Convenio Mejoramiento del Acceso a 
— , 	. — • 	— 	—,,, .4 .1 	A 0,4 	IN•NIN 



2152103001020017 21 03 001 020 017 Convenio Prog. Odontologico Inte-
gral Res.2676 7.414.000 

2152103001020019 21 03 001 020 019 
Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 252 7.725.000 

2152103001020020 21 03 001 020 020 
Programa Fortalecimiento de RR.HH 

 en APS Res.07 37.205.000 

2152103001020022 21 03 001 020 022 
Programa de Apoyo a la Salud Men- 
tal Infantil 2022 	Res. 767 8.261.000 

2152103001020023 21 03 001 020 023 
Programa Estrategias de Refuerzo 
Salud Infantil MADIS y Cardiovascu-
lar Res. 1522 3.426.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 54.242.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 836.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 836.000 

2152204005014005 22 04 005 014 005 
Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 1.372.000 

2152204009001 22 04 009 001 
lnsum. Reptos.Acces. Computacio-
nales 54.242.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 7.918.000 

2152204013010009 22 04 013 010 009 Programa Fondo de Farmacia para  Enfermedades Crónicas Res. 329 1.990.000 

2152204013010018 22 04 013 010 018 
Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 4.556.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 2.266.000 

2152204999010001 22 04 999 010 001 
Convenio Programa de Salud Pue-
blos Indígenas Res. 2537 270.000 

2152204999010002 22 04 999 010 002 
Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 1.996.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 215.000 

2152205006009002 22 05 006 009 002 
Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2594 45.000 

2152205006009006 22 05 006 009 006 
Convenio Detección , Intervención y 
Ref. Asistida para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 2593 50.000 

2152205006009007 22 05 006 009 007 Programa Elige Vida Sana Comuna  Anca Res.2595 70.000 

2152205006009009 22 05 006 009 009 
Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2612 34.000 

2152205006009010 22 05 006 009 010 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2542 16.000 

2152206006001 22 06 006 001 Mantenimiento y Reparación de 
Otras Maquinarias Desamu 2.297.000 

2152206007001 22 06 007 001 Mantenimiento y Reparación de 
Equipos Informáticos 2.297.000 

2152208001004 22 08 001 004 Servicios Desinfección 8.300.000 
2152208001005 22 08 001 005 Servicio de Lavandería 8.300.000 
2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 112.000 

2152208007014009 22 08 007 014 009 Convenio Programa Desarrollo 
RRHH curso y Diplomado Res. 2606 112.000 

2152209005002 22 09 005 002 Arriendo de maquinas 33.012.000 
2152209006 22 09 006 Arriendo de Equipos Informáticos 23.012.000 
2152209999001 22 09 999 001 Otros DISAM 10.000.000 
2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 983.000 

2152211999010004 22 11 999 010 004 Convenio Programa Desarrollo 
RRHH Curso y Diplomado Res. 2606 983.000 

2152212003 22 12 003 Gastos de Representación, Protoco-
lo y Ceremonial 1.372.000 

2152212999001 22 12 999 001 Otros Desamu 1.372.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 3.628.000 

2152904010002 29 04 010 002 
Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 2.608.000 

2152904010005 29 04 010 005 
Programa de Mantenimiento de In-
fraestructura de Establecimientos 
PMI Res. 881 1.020.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 2.853.000 

2152905999010005 29 05 999 010 005 Programa Fondo de Farmacia para 
Enfermedades Crónicas Res. 329 2.853.000 

2152906001001 29 06 001 001 Equipos Computacionales y Periféri-
cos Desamu 12.251.000 

2152906002001 29 06 002 001 Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas DISAM 12.251.000 

2153407001 34 07 001 Deuda Flotante DISAM 55.077.000 



• 

34 07 002 2153407002 Deuda Flotante Convenios y Progra-
mas 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVES 

Lo que transcribo a Ud., para 	conocimiento y fines rocedente 

GALLE 
MUNICH  

UILLOS 
AL 

/jlp 

Secretaria Municipal, Dirección de Contr I, DISAM (2) 

GER/ 

55.077.000 

403.644.000 403.644.000 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

